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Recai Bazancir
Recai Bazancir, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Eğitim Fakültesi Türkçe ve Sosyal Bilim-

ler Eğitimi Bölümü’nde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. Halk bilimi (folklor), Türk 
halk edebiyatı ve çocuk edebiyatı alanlarında uzmanlaşmış olup, disiplinlerarası çalışmalarıyla 
folklorun kültürel, eğitsel ve medyatik bağlamdaki dönüşümünü incelemektedir. Yüksek lisan-
sını 2010 yılında Prof. Dr. İlhan Başgöz danışmanlığında “Bingöl Efsaneleri” adlı çalışmayla 
tamamlayan Bazancir, doktora eğitimini ise Prof. Dr. Ahmet Özgür Güvenç danışmanlığında 
yürütmüş; bu kapsamda Tek Parti dönemi çocuk ve gençlik dergilerinin halk edebiyatı unsurları 
açısından en kapsamlı incelemelerinden birini gerçekleştirerek yazılı kültür ve ideolojik yöne-
limler üzerine özgün bulgular ortaya koymuştur. Tez kapsamında dergilerin biçimsel özellikleri, 
içerik yapıları, ideolojik kodları ve kültürel işlevleri tablolar ve metin çözümlemeleriyle ayrıntılı 
biçimde analiz edilmiştir. Akademik ilgi alanları arasında geleneksel halk anlatılarının sözlü ve 
yazılı ortamlardaki temsili, kültürel mirasın dijitalleşme süreci, görsel medya ve hiper-metinsel 
anlatılar ile çocuk dergileri ve gençlik yayıncılığının kültürel kodları yer almaktadır. Son yıllarda 
çalışmaları, halk bilimi ile dijital kültürün kesişiminde yoğunlaşmış; Metaverse, sanal gerçeklik 
uygulamaları ve dijital oyunların folklorik anlatılarla etkileşimi üzerine özgün katkılar sunmuş-
tur. Bu bağlamda halk anlatılarının dijital çağda pedagojik, estetik ve kültürel işlevleri üzerinde 
duran yayınları, yeni medya teorisi, görsel kültür ve antropolojik yaklaşımlar çerçevesinde şekil-
lenmektedir. Öğretim üyeliği kapsamında öğrenci yetiştirmeye, kültürel miras araştırmalarına 
ve halk kültürünün çağdaş teknolojiler aracılığıyla görünür kılınmasına katkı sağlamaktadır. 
Folklor 4.0 yaklaşımı çerçevesinde kaleme aldığı bu eser, kuramsal zemini dijital ve güncel uy-
gulama alanlarıyla birleştirerek hem akademik literatüre hem de halk kültürünün dijital ortam-
da daha geniş bir görünürlüğe kavuşmasına anlamlı katkılar sunmaktadır.
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Folklor, insanlığın ortak hafızasının en eski taşıyıcılarından biridir. Sözlü kültür ortamın-
da doğan ve kuşaktan kuşağa aktarılan halk anlatıları, yalnızca birer eğlence unsuru değil, aynı 
zamanda toplumların değerler sistemini, sosyal yapısını ve kültürel kimliğini inşa eden temel 
kodlardır. Masallar, destanlar, efsaneler, fıkralar ve ninniler, bireylerin dünyayı anlamlandırma 
biçimlerini şekillendirmiş; ortak yaşam pratiklerine, inançlara ve ahlaki normlara yön vermiştir. 
Ancak 21. yüzyılın hızla gelişen dijital teknolojileri, folklorun aktarım, yaşama ve yeniden üre-
tim biçimlerini köklü bir dönüşüme uğratmıştır. Bu noktada folklor, yalnızca geçmişten bugüne 
aktarılan bir kültürel miras değil; aynı zamanda dijitalleşme aracılığıyla geleceğe taşınan dina-
mik bir ifade biçimi olarak da karşımıza çıkmaktadır.

Elinizdeki bu eser, Folklor 4.0 yaklaşımı çerçevesinde, halk kültürünün dijital çağdaki yeni 
görünümlerini ve işlevlerini tartışmayı amaçlamaktadır. Geleneksel sözlü performanslardan ya-
zılı metinlere, radyo ve televizyon yayıncılığından sosyal medya içeriklerine, sanal gerçeklik 
(VR) ve artırılmış gerçeklik (AR) uygulamalarından Metaverse evrenlerine uzanan geniş bir yel-
pazede folklorun yolculuğu ele alınmıştır. Bu süreç, yalnızca teknolojik bir değişim değil, aynı 
zamanda pedagojik, sosyolojik ve kültürel boyutlarıyla da değerlendirilmektedir. Dolayısıyla bu 
kitap, yalnızca bir alan araştırması değil; disiplinler arası bir bakış açısıyla folklorun dijitalleşme 
çağındaki konumunu yeniden tanımlayan bir girişimdir.

Kitap boyunca, Dede Korkut, Nasreddin Hoca, Keloğlan, Karagöz ve Hacivat gibi köklü 
anlatı figürlerinin yeni medya ortamlarında nasıl yeniden üretildiği incelenmektedir. Bu figür-
lerin televizyon dizilerinden dijital oyunlara, internet memlerinden yapay zekâ destekli içerikle-
re kadar farklı platformlarda yeniden kurgulanması, folklorun çağdaş toplumdaki işlevini gözler 
önüne sermektedir. Ayrıca küresel ölçekte Assassin’s Creed Odyssey, God of War, The Witcher 3, 
Hellblade gibi mitoloji temelli dijital yapımlar da analitik bir karşılaştırma unsuru olarak ele alı-
narak, Türk folklorunun dijital ortamlardaki temsil potansiyeli tartışılmaktadır. Bu karşılaştır-
malar, yalnızca kültürel etkileşimi değil, aynı zamanda küresel dijital kültürde yerel kimliklerin 
nasıl konumlandığını da göstermektedir.

Bu çalışma, aynı zamanda folklorun pedagojik işlevlerini yeniden gündeme taşımakta-
dır. Geleneksel halk anlatılarında yer alan ahlaki değerler, toplumsal dayanışma, adalet, sada-
kat, cesaret ve misafirperverlik gibi unsurların, dijital öğrenme ortamlarında da etkin biçimde 
aktarılabileceği ortaya konulmaktadır. VR tabanlı öğrenme uygulamaları, dijital oyun tabanlı 
öğrenme yaklaşımları ve Metaverse içerisindeki katılımcı kültür ortamları, folklorun yalnızca 
bir miras olarak korunmasını değil, aynı zamanda geleceğe dönük işlevsel bir eğitim aracına 
dönüşmesini sağlamaktadır. Böylelikle folklor, sınıf ortamından sanal evrenlere uzanan geniş 
bir pedagojik ekosistem içerisinde yeniden hayat bulmaktadır.

Bu kitabın hazırlanma süreci, yalnızca akademik bir çabanın ürünü değil, aynı zamanda 
geleceğe dair bir kültürel sorumluluk bilinci ile şekillenmiştir. Folklor, durağan bir geçmiş değil; 
her çağın koşullarına uyum sağlayarak yeniden üretilen canlı bir kültürel dokudur. Bugün, diji-
talleşme çağında folklorun nasıl bir yol izleyeceğini, hangi pedagojik imkânlarla bütünleşeceği-
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ni ve kültürel sürdürülebilirliğe nasıl katkı sağlayacağını tartışmak, gelecek nesiller için büyük 
önem taşımaktadır. Bu nedenle elinizdeki eser, bir yandan akademik bir inceleme sunarken, 
diğer yandan dijital çağda kültürel mirasın nasıl korunacağına dair etik ve toplumsal sorulara 
da yanıt aramaktadır. 

Bu eserin hem halk bilimi hem eğitim bilimleri alanında çalışan araştırmacılar için yeni 
ufuklar açmasını, aynı zamanda öğretmenler, yazılımcılar, kültürel miras kurumları ve dijital 
içerik üreticileri için yol gösterici bir kaynak olmasını amaçlıyorum. Folklorun dijital çağa 
entegrasyonu, yalnızca akademik bir tartışma konusu değil, aynı zamanda toplumsal kimliği-
mizin, kolektif belleğimizin ve kültürel değerlerimizin geleceğe taşınmasının bir zorunluluğu 
olarak görülmektedir. Bu bağlamda Folklor 4.0 yaklaşımı, hem akademi hem de toplum için bir 
çağrı niteliği taşımakta; folklorun dijital çağda yeniden keşfi ve yeniden inşasının gerekliliğini 
vurgulamaktadır.
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Geleneksel kültürün aktarımı, bellekte muhafaza edilmesi ve toplumsal belle-
ğin yeniden üretimi, insanlık tarihi boyunca farklı tekniklerle gerçekleşmiştir. Bu 
aktarım biçimleri, tarihsel süreçte yalnızca içerik taşıyıcılarının değişimiyle sınırlı 
kalmamış; aynı zamanda bilginin üretim, dolaşım ve meşruiyet kazanma biçimle-
rini de köklü şekilde dönüştürmüştür. İlk aşamada sözlü kültürün hafıza ve ritüele 
dayalı aktarım teknikleri öne çıkarken, yazının icadıyla birlikte bilgi depolama ve 
yayma süreçleri farklı bir yapısallığa kavuşmuştur. Modern dönemde matbaanın 
yaygınlaşması, bilgiye erişim imkânlarını genişletmiş; kitle iletişim araçlarının 
yükselişiyle birlikte folklor, görsel-işitsel medyanın tekelinde yeniden biçimlen-
miştir. Bugün ise dijitalleşme, bu tarihsel evrimi yeni bir boyuta taşıyarak folkloru 
küresel ağlar, algoritmik sistemler ve etkileşimli platformlar üzerinden yeniden 
üreten bir kültürel pratik hâline getirmektedir. Bu durum, kültürün yalnızca ko-
runmasını değil; aynı zamanda yeniden tanımlanmasını, dönüştürülmesini ve 
farklı bağlamlarda yeniden üretilmesini zorunlu kılmaktadır.

Bu bağlamda folklorun geçirdiği tarihsel ve kültürel dönüşüm süreci, tıpkı 
endüstri, eğitim ve medya alanlarında olduğu gibi “versiyonlama” mantığıyla kav-
ramsallaştırılabilmektedir. Endüstri 4.0 nasıl üretim teknolojilerinin otomasyon, 
yapay zekâ ve büyük veriyle yeniden tanımlanmasını ifade ediyorsa; Folklor 4.0 
da kültürel üretim, aktarım ve paylaşımın dijital çağın dinamikleri doğrultusunda 
yeniden kurgulanmasını betimlemektedir. Bu kavramsal çerçeve, folklorun yal-
nızca geçmişin bir mirası değil, güncelin ve geleceğin kültürel inşasında da etkin 
bir rol oynadığını göstermektedir. Folklor 4.0, bu nedenle yalnızca bir teorik mo-
del değil; aynı zamanda günümüz toplumlarının kültürel sürdürülebilirlik, dijital 
pedagojik dönüşüm ve kimlik inşası gibi alanlarda işlevsel olarak başvurabileceği 
bir kavramsal araçtır.

Folklorun evrimsel süreci, yalnızca biçimsel bir değişim değil; aynı zamanda 
içerik, işlev ve taşıyıcı ortamlar açısından da radikal bir yeniden yapılanmayı ifade 
etmektedir. Sözlü kültür döneminde bireyden bireye aktarılan anlatılar, yazılı kül-
türle birlikte sabitlenmiş ve birer metne dönüşmüştür. Ancak bu süreçte anlatının 
performatif boyutu zayıflamış, bağlamsal esneklik sınırlanmıştır. Ardından gelen 
görsel-işitsel medya dönemi (Folklor 3.0), folklorik öğeleri televizyon, radyo ve 
sinema gibi araçlar üzerinden yeniden üreterek kitle iletişim sistemine entegre et-
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miştir. Bu aşamada anlatı, bireyden değil, kurumdan çıkarak tek yönlü bir yayılım 
göstermeye başlamıştır. Böylelikle folklor, bireysel performansa dayalı çeşitlilikten 
uzaklaşarak kitlesel estetik kalıpların sınırlarına hapsolmuştur.

Bugünün dijital ekosistemi ise folkloru bambaşka bir evreye taşımaktadır. 
Folklor 4.0, dijital çağın sunduğu çoklu mecra, katılımcı kültür ve algoritmik 
içerik üretimi gibi imkânlar sayesinde folklorun yeniden “canlı”, “etkileşimli” ve 
“dönüştürülebilir” bir karakter kazanmasını sağlamaktadır. Özellikle internet fo-
rumları, sosyal medya platformları, çevrimiçi oyunlar, yapay zekâ destekli anlatı 
üretim sistemleri ve dijital arşivler gibi yeni ortamlar, halk anlatılarını yeniden 
üretme, yorumlama ve paylaşma süreçlerinde aktif kullanıcı katılımını merkeze 
almaktadır. Böylelikle folklor artık sadece geçmişten bugüne aktarılan bir miras 
değil; aynı zamanda anlık olarak üretilen, dönüştürülen ve melezleşen bir kültü-
rel pratik hâline gelmektedir. Bu melezleşme, farklı kültürlerden anlatıların aynı 
dijital mekânda buluşmasına, ortak estetik kodlarla yeniden biçimlenmesine ve 
küresel dolaşıma girmesine olanak tanımaktadır.

Folklor 4.0 yaklaşımı, yalnızca teknik bir dönüşümün değil; aynı zamanda 
kültürel üretimin demokratikleşmesi, kolektif hafızanın dijitalde yeniden inşası 
ve gelenekselin çağdaşla müzakere ettiği yeni bir anlatı evreninin adı olarak okun-
malıdır. Jenkins’in katılımcı kültür kavramı, dijital ortamda kullanıcıların pasif 
tüketiciler değil, aktif üreticiler olarak konumlandığını ortaya koymakta; bu du-
rum dijital folklorun topluluklar tarafından ortaklaşa yeniden üretimine imkân 
tanımaktadır (Jenkins, 2006: 3–5). Manovich’in yeni medya estetiği yaklaşımı ise 
dijital anlatıların kodlanabilirliğine ve çok katmanlı yapısına dikkat çekerek, folk-
lorik içeriklerin farklı mecralarda yeniden kurgulanmasını teknik olarak mümkün 
kılmaktadır (Manovich, 2001: 27–30). Lévy’nin kolektif zekâ kavramsallaştırması 
da dijital kültürün ortak bilgi üretimi bağlamında halk anlatılarının yeniden yapı-
landırılabileceğini göstermektedir (Lévy, 1997: 13–17). Bu üç yaklaşım, folklorun 
dijital bağlamda nasıl hem korunup hem de dönüştürülebileceğini kavramsallaş-
tırmamıza imkân tanımaktadır.

Bu üç kuramsal çerçeve bir arada değerlendirildiğinde, folklorun dijital çağda 
yalnızca “korunan” değil, aynı zamanda yeniden tasarlanan, dönüştürülen ve kü-
resel dolaşım ağlarında çoğullaştırılan bir kültürel alan hâline geldiği görülmekte-
dir. Burada önemli olan husus, folklorun yalnızca dijital ortama aktarılması değil; 
aynı zamanda içeriksel, işlevsel ve pedagojik boyutlarının da yeniden tasarlanma-
sıdır. Böylece dijital folklor, hem bir miras koruma aracı hem de kültürel inovas-
yon alanı olarak işlev görmektedir. Bu nedenle Folklor 4.0, halk bilimi ile eğitim 
bilimleri arasındaki kesişim noktasında konumlanmakta ve kültürel mirasın sür-
dürülebilirliğine yönelik bütüncül bir bakış açısı geliştirmektedir.

2 Folklor 4.0: Dijital Çağda Halk Kültürünün Eğitimde Yeniden İnşası




